
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-114 del 09/02/2022

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Rettifica  determinazione 
dirigenziale  n.  409 del 26/05/2021 -correzione per mero 
errore materiale del nominativo dell’operatore economico 
estero  affidatario  della  fornitura  di  proficiency  test 
schemes per l’attività analitica della Sede del Laboratorio 
Multisito di Ravenna. CIG ZDA31D90AA

Proposta n. PDTD-2022-109 del 04/02/2022

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 09 (nove) febbraio  2022 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Responsabile,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Laboratorio Multisito.  Rettifica  determinazione  dirigenziale  n.  409  del 

26/05/2021 -correzione per mero errore materiale del nominativo dell’operatore 

economico  estero  affidatario  della  fornitura  di  proficiency  test  schemes per 

l’attività  analitica  della  Sede  del  Laboratorio  Multisito  di  Ravenna.  CIG 

ZDA31D90AA

PREMESSO :

● che l’Unità Microinquinanti Organici di DLMRA ha presentato, in data 24/05/2021, richiesta 

per  l’acquisto  di proficiency  test  schemes,  con  validità  anno  2021,  per  il  monitoraggio 

idrocarburi policiclici aromatici nitrati (N-IPA) in aria ambiente, proponendo l'affidamento 

della fornitura alla società BIPEA, con sede in 189 rue d’Aubervilliers, 75018 Paris, Francia, 

sulla base dell’offerta n. 3957 del 17.05.2021, agli atti della procedura;

● che, con determinazione dirigenziale n. 409 del 26/05/2021, si è affidata, ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lett. a) del D.L.16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, la 

fornitura in argomento alla società BIPEA per l’importo di Euro 1.635,00 (IVA esclusa) CIG 

ZDA31D90AA;

● che sulla base del sopracitato atto dirigenziale l’Unità Microinquinanti Organici di DLMRA 

ha  provveduto  ad  inviare  alla  società  BIPEA  accettazione  dell’offerta,  quale  conferma 

d’ordine, ricevendo dalla stessa le istruzioni per l’adesione al circuito laboratoristico, l’invio 

dei campioni, la trasmissione dei dati e la relativa reportistica finale;

DATO ATTO:

● che in data 16/12/2021, è pervenuta fattura nr. 22898 del 16/12/2021 emessa e dall’operatore 

economico INERIS, con sede in Parc Technologique ALATA, 60550 Verneuille en Halatte, 

Francia,  per l’importo di Euro 1.635,00 (IVA esclusa) per la medesima fornitura affidata da 

questa  Agenzia  alla  società  BIPEA  con  determinazione  n.  409  del  26/05/2021  CIG 

ZDA31D90AA;

● che, a fronte di tale incongruenza, si è proceduto ad approfondimenti ad esito dei quali  è 

risultato  che INERIS è  partner commerciale di BIPEA per lo svolgimento del sopracitato 

circuito  interlaboratoristico  al  di  fuori  del  territorio  francese,  come  risulta  dalla 

documentazione   agli  atti  e  che  quindi  l’affidamento  della  fornitura  doveva  essere 

formalizzato nei confronti della società INERIS, con sede in Parc Technologique ALATA, 

60550  Verneuille  en  Halatte,  Francia  e  nei  confronti  della  quale  deve  essere  emesso  il 

conseguente mandato di pagamento;

SU PROPOSTA:

● del Dr. Stefano Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito Arpae Emilia Romagna;

ATTESTATO:

https://aggiornati.arpae.it/dettaglio-struttura?id=1046
https://aggiornati.arpae.it/dettaglio-struttura?id=1046


● che  ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

Pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget  esercizio 2020 - Linee 

Guida” della D.D.G n. 140 del 30/12/2020;

● la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

● che ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Arpae per la disciplina del contratti pubblici di servizi 

e forniture, il Dott. Stefano Forti mantiene su di sé le funzioni ed i compiti di responsabile 

unico del  procedimento di cui all'art. 31 del  D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e sm.i., meglio 

specificati  dalla  Linee  guida  n.  3,  “Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» di cui alla  Delibera ANAC n. 1007 

del 11 ottobre 2017;

● che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Dott.ssa Lisa Recca, 

Responsabile  Amministrativo  Unità  Gestione  budget  e  approvvigionamenti  Laboratorio 

Multisito, ai sensi dell'art. 8 del Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse 

dell'Agenzia;

● che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  anche  potenziale  di  interesse   secondo  quanto 

previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e sm.i.;

DETERMINA

1. che ricorrono le motivazioni per procedere alla rettifica della determinazione dirigenziale n. 

409  del  26/05/2021  per  errata  individuazione  del  fornitore  affidatario   del  circuito  di 

proficiency test schemes, con validità anno 2021, per il monitoraggio idrocarburi policiclici 

aromatici  nitrati  (N-IPA)  in  aria  ambiente  presso  la  Sede  del  Laboratorio  Multisito  di 

Ravenna.

2. di revocare l’affidamento della fornitura in oggetto di cui alla determinazione dirigenziale n. 

409 del 26/05/2021 nei confronti della società BIPEA per l’importo di Euro 1.635,00 (IVA 

esclusa) CIG ZDA31D90AA;

3. di  affidare  a  sanatoria  la  medesima  fornitura  alla  società  INERIS,  con  sede  in  Parc 

Technologique  ALATA,  60550  Verneuille  en  Halatte,  Francia  per  lo  stesso  importo  e 

medesimo CIG ZDA31D90AA e di provvedere contestualmente al pagamento della relativa 

fattura  nr 22898 del 16/12/2021;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i. il presente atto è soggetto agli 

obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente  alla  sezione  “Amministrazione 

trasparente’’.



Il Responsabile del Laboratorio Multisito

Arpae  Emilia Romagna

    (F.to Dr. Stefano Forti)



N. Proposta:   PDTD-2022-109   del    04/02/2022

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Laboratorio Multisito. Rettifica determinazione dirigenziale n. 409 
del 26/05/2021 -correzione per mero errore materiale del nominativo 
dell’operatore  economico  estero  affidatario  della  fornitura  di 
proficiency  test  schemes  per  l’attività  analitica  della  Sede  del 
Laboratorio Multisito di Ravenna. CIG ZDA31D90AA

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  09/02/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


